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3º TRIMESTRE. (U.T.1.2.3) 

ALUMNO:……………………………………………………………………………………………………………… 

DNI:…………………………………………………….FECHA:……………………….. 

 

1. ¿Qué son las tasas? 

a. Son los tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, actos o hechos 
que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente. 

b. Gravan el consumo de bienes y servicios y las transmisiones de bienes y derechos en general, con independencia de 
la situación personal del contribuyente. 

c. Son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el obligado tributario de un beneficio o de un 
aumento de valor de sus bienes como consecuencia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos. 

d. Son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio 
público, la prestación de servicios o la realización de actividades en régimen de derecho público que se refieran, 
afecten o beneficien de modo particular al obligado tributario, cuando los servicios o actividades no sean de solicitud 
o recepción voluntaria para los obligados tributarios o no se presten o realicen por el sector privado. 

 

2. Selecciona la afirmación que mejor concuerde con el coeficiente municipal de situación del Impuesto sobre 
Actividades Económicas: 

a. Es de aplicación obligatoria y se determina en función del importe neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo. 
b. Es un coeficiente de carácter potestativo para los Ayuntamientos.  
c. Es un recargo potestativo que las diputaciones, consejos y cabildos insulares y Comunidades Autónomas 

uniprovinciales pueden establecer sobre el IAE. 
d. Se aprueba por el Gobierno, para cada epígrafe de actividad económica, teniendo en cuenta ciertos elementos de 

esa actividad. 

 

3. ¿Qué es el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas? 

a. Un impuesto que sigue los principios de igualdad, generosidad y progresividad. 
b. Un tributo directo. 
c. Todas son correctas. 
d. Un tributo de carácter personal. 

 

4. De las siguientes afirmaciones, selecciona aquella que mejor concuerde con la condonación de la deuda 
tributaria: 

a. Supone la extinción de la deuda tributaria cuando la Administración y el obligado son recíprocamente acreedores y 
deudores. Consiste en dar por pagada la deuda de cada uno por la cantidad concurrente. 

b. Es la extinción de la deuda tributaria porque la Administración le perdona su importe al obligado a pagar. 
c. Se efectuará en efectivo por los medios y en la forma que se determine reglamentariamente.  
d. Prescribirán a los cuatro años los derechos de la Administración para determinar la deuda tributaria y para exigir 

su pago y también los derechos a solicitar y obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo y 
las devoluciones de ingresos indebidos. 
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5. La declaración censal están obligados a presentarla: 

a. Los retenedores. 
b. Todas son correctas. 
c. Los empresarios. 
d. Los profesionales. 

 

6. Son motivos que pueden llevar al empresario a expandir internacionalmente su empresa: 

a. El exceso de stock. 
b. El deseo de obtener prestigio a nivel internacional. 
c. La mejora de la capacidad competitiva de la empresa. 
d. Todas son correctas. 

 

7. Son características personales del emprendedor: 

a. Mantener la motivación del personal. 
b. Todas son correctas. 
c. Confiar en sí mismo. 
d. Poseer una visión de negocio a largo plazo. 

 

8. Los derechos de la Administración para determinar la deuda tributaria prescriben: 

a. A los dos años. 
b. A los cinco años. 
c. A los cuatro años. 
d. Nunca prescriben. 

 

9. De las siguientes afirmaciones, selecciona aquella que mejor concuerde con la prescripción de la deuda 
tributaria: 

a. Prescribirán a los cuatro años los derechos de la Administración para determinar la deuda tributaria y para exigir 
su pago y también los derechos a solicitar y obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo y 
las devoluciones de ingresos indebidos. 

b. Es la extinción de la deuda tributaria porque la Administración le perdona su importe al obligado a pagar. 
c. Se efectuará en efectivo por los medios y en la forma que se determine reglamentariamente.  
d. Supone la extinción de la deuda tributaria cuando la Administración y el obligado son recíprocamente acreedores y 

deudores. Consiste en dar por pagada la deuda de cada uno por la cantidad concurrente. 

 

10. Las empresas suelen elegir para comenzar su expansión internacional: 

a. Países culturalmente lejanos. 
b. Países con diferentes idiomas. 
c. Ninguna es correcta. 
d. Países con distinto tipo de clientes que en el mercado local. 

 

11. En el Impuesto sobre Sociedades, ¿cómo se calcula la cuota diferencial? 

a. Restando a la cuota íntegra los pagos fraccionados y las retenciones e ingresos a cuenta. 
b. Restando a la cuota líquida los pagos fraccionados y las retenciones e ingresos a cuenta. 
c. Restando a la cuota íntegra solamente las deducciones para evitar la doble imposición. 
d. Restando a la cuota íntegra las deducciones para evitar la doble imposición y las bonificaciones. 
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12. ¿Qué son las sociedades? 

a. Son empresas colectivas, formadas por varias personas físicas pero que no revisten ninguna de las formas 
societarias previstas en la legislación mercantil. 

b. Son asociaciones voluntarias de personas físicas o jurídicas que desarrollan una actividad económica mediante la 
aportación de un capital social y cuya responsabilidad, salvo excepciones, es asumida por la sociedad. 

c. Ninguna es correcta. 
d. Son personas físicas que realizan de forma habitual, personal, directa, por cuenta propia y fuera del ámbito de 

dirección y organización de otra persona, una actividad económica o profesional a título lucrativo, dé o no ocupación 
a trabajadores por cuenta ajena. 

 

13. Son sujetos pasivos del impuesto de sociedades: 

a. Los particulares. 
b. La A y la B son correctas. 
c. Las sociedades civiles. 
d. Las personas jurídicas. 

 

14. Según su ámbito, las empresas pueden ser: 

a. Nacionales. 
b. Locales. 
c. Multinacionales. 
d. Todas son correctas. 

 

15. Los tributos se clasifican en: 

a. Tasas. 
b. Todas son correctas. 
c. Impuestos. 
d. Contribuciones especiales. 

 

16. ¿Qué obligaciones fiscales tienen las personas físicas después de la actividad empresarial y cuál es el 
correspondiente modelo que deben presentar? 

a. IRPF: modelo D100, 130 o 131. 
b. IAE: modelo 840. 
c. Declaración censal (baja): modelo 036 o 037. 
d. Retenciones IRPF: modelo 111 o 190. 

 

17. ¿Cuáles son los obstáculos a la internacionalización? 

a. Financieros. 
b. Todas son correctas. 
c. Legales. 
d. Comerciales. 
e.  

18. ¿Qué son los precios públicos? 

a. Son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el obligado tributario de un beneficio o de un 
aumento de valor de sus bienes como consecuencia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos. 

b. Son contraprestaciones pecuniarias que recibe una entidad pública a cambio de prestar servicios o realizar 
actividades efectuadas en régimen de Derecho Público cuando, prestándose también tales servicios o actividades 
por el sector privado, sean de solicitud voluntaria por parte de los administrados. 

c. Son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio 
público, la prestación de servicios o la realización de actividades en régimen de derecho público que se refieran, 
afecten o beneficien de modo particular al obligado tributario, cuando los servicios o actividades no sean de solicitud 
o recepción voluntaria para los obligados tributarios o no se presten o realicen por el sector privado. 
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d. Son los tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, actos o hechos 
que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente. 

 

 

19. La base imponible es: 

a. El resultado de aplicar sobre la cuota íntegra las deducciones. 
b. La magnitud que resulta de la medición o valoración del hecho imponible. 
c. El porcentaje que se aplica a la base liquidable para obtener la cuota íntegra. 
d. El conjunto de tipos de gravamen aplicables en un tributo. 

 

20. No es una sociedad mercantil especial: 

a. La sociedad laboral. 
b. La sociedad cooperativa. 
c. La sociedad anónima. 
d. Las agrupaciones de interés económico. 

 

21. ¿Cuál es el tipo impositivo del Impuesto sobre Sociedades al que tributan las entidades de nueva creación 
que realicen actividades económicas en el primer periodo y el siguiente periodo impositivo en que la base 
imponible resulte positiva? 

a. 21% 
b. 15% 
c. 10% 
d. 20% 

 

22. El tipo de gravamen es: 

a. El resultado de aplicar sobre la cuota íntegra las deducciones. 
b. El conjunto de tipos de gravamen aplicables en un tributo. 
c. La magnitud que resulta de la medición o valoración del hecho imponible. 
d. El porcentaje que se aplica a la base liquidable para obtener la cuota íntegra. 

 

23. Son características de la sociedad laboral: 

a. Que la relación laboral de los trabajadores es por tiempo indefinido. 
b. Que la mayoría del capital social es propiedad de los trabajadores. 
c. Todas son correctas. 
d. Que los trabajadores prestan en la sociedad servicios retribuidos. 

 

24. La entidad pública que ofrece fórmulas de financiación y préstamos a largo plazo a las empresas es: 

a. ENISA. 
b. CDTI. 
c. AEI. 
d. OTRI. 

 

25. ¿Cuál es el tipo impositivo general del Impuesto sobre Sociedades al que tributan las sociedades?  

a. Impuesto Indirecto. Tipo gravamen general 25% 
b. 10% 
c. Impuesto Directo. Tipo gravamen general 25% 
d. 1% 
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26. Las imposiciones de gobiernos que establecen políticas proteccionistas, son obstáculos: 

a. Logísticos. 
b. Legales. 
c. Financieros. 
d. Políticos. 

 

27. Los impuestos especiales: 

a. Tienen en cuenta la situación personal del contribuyente. 
b. Ninguna es correcta. 
c. Gravan el consumo de determinados bienes como el tabaco. 
d. No tienen en cuenta la situación personal del contribuyente. 

 

28. Indica cuáles son las etapas de la internacionalización: 

a. Exportación regular, exportación experimental, exportación ocasional, establecimiento de filiales de producción y 
establecimiento de filiales de venta. 

b. Exportación ocasional, exportación experimental, exportación regular, establecimiento de filiales de venta y 
establecimiento de filiales de producción. 

c. Exportación experimental, exportación ocasional, exportación regular, establecimiento de filiales de producción y 
establecimiento de filiales de venta. 

d. Exportación ocasional, exportación experimental, exportación regular, establecimiento de filiales de producción y 
establecimiento de filiales de venta. 

 

29. ¿Cuáles son los motivos para la internacionalización? 

a. Que una empresa fabrique productos que no existan en otros mercados. 
b. Que se busque la obtención de incentivos fiscales. 
c. Todas son correctas. 
d. Que se quiera mejorar la capacidad competitiva de la empresa. 

 

30. ¿Qué tipo de rendimientos grava el Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas? 

a. Rendimientos de capital. 
b. Ganancias y pérdidas patrimoniales. 
c. Rendimientos del trabajo. 
d. Todas son correctas. 

 


